令和 2年度 第 9回 政策戦略会議 議事概要

日 時 ： 令和 2年 8月 11日（火） 9:40～10:30

場 所 ： 本庁 3階 301会議室

出席者 ： 市長、副市長、各部局長・総合センター所長、

市立病院事業副管理者、市立病院事務部長

欠席者 ： なし

事務局 ： 政策企画部政策推進課、総務部財政課

１．新型コロナウイルス感染症対策に関わる農業関係の支援について

【関係部局】農林振興部（農政課）

【趣旨】

 全国的な飲食店等の営業自粛や市内道の駅の産直店舗等の休業による農畜産物の売

上減少に加え、酒米生産農家では日本酒の需要減少に伴う主食用米への作付転換による

酒米苗の廃棄などの被害が生じている。こうした被害への支援策として、生産品目別に

売上が昨年同月比２０パーセント以上減少している農業者並びに酒米生産農家に対し、

市独自の支援について検討した。

【協議結果】

農業者並びに酒米生産農家に対する、市独自の支援内容について決定した。

２．新型コロナウイルス感染症対策に関わる畜産関係及び林業関係の支援について

【関係部局】農林振興部（林業畜産課）、産業観光部（商工振興課）

【趣旨】

 牛肉の取引価格の下落から子牛市場の価格が大幅に下落した繁殖和牛農家に対し、国、

県の支援に加え、畜産環境の改善や家畜防疫等の徹底を図るための市独自の支援を検討

した。さらに、肥育農家、酪農農家、養鶏農家に対しても、同様の市独自の支援を検討

した。

また、林業関係においても、木材価格が低迷しており、先の見えない長期的な景気の

冷え込みが予想されている。国の木材の流通や販売への対策に加え、森林環境譲与税を

活用して、切捨て間伐経費に対する市独自の支援並びに市産材の価格や流通の維持を図

るための市独自の支援を検討した。

【協議結果】

畜産関係者及び林業関係者に対する市独自の支援内容について決定した。

３．ウェブ会議環境の維持・拡大について

【関係部局】政策企画部（ICT戦略室）、総務部（管財課、総務課、行財政改革推進室、

      情報システム課）

【趣旨】

 新型コロナ感染症の影響により、社会的交流機会が寸断され、各種会議や審議会等の

延期又は中止により、市政運営に大きな影響があった。全国的に第２波の様相がみられ

る中、本庁舎及び分庁舎間の連絡体制の構築並びに県外関係者との会議及び打合せを行

うための環境整備を早期に図る必要があるため、その会議システムの構築に係る環境整

備の内容などについて検討した。

【協議結果】

Web会議システムの環境整備の内容及び必要経費について決定した。

４．保育所・放課後児童クラブ等従事者に対する応援協力金支給事業について

【関係部局】子ども政策局（子ども政策課）

【趣旨】

 新型コロナウイルス感染症に係る緊急事態宣言下において、預かりを必要とした子ど

もへの対応のため、強い使命感を持って保育所及び放課後児童クラブ等の業務に従事さ

れた職員に対し、市町村と県が協力して応援協力金を支給することについて検討した。

【協議結果】

保育所・放課後児童クラブ等従事者に対する応援協力金支給について決定した。

以 上